
RAKSTĪT…
BEZ KĻŪDĀM!

Stilistika Gramatika Termini Palīdzība



1. STILISTIKA

Biežākās stila kļūdas:

- neiederīgs vārdu lietojums;

- nemotivēts vārdu lietojums.
• pareizība;
• skaidrība;
• precizitāte;
• tīrība;
• valodas vienkāršība;
• bagātība;
• labskaņa u. c.

Valodas stilu 
veido 
valodas: 

• zinātniskās un 
populārzinātniskās valodas 
stils;

• lietišķo rakstu valodas stils;
• publicistikas valodas stils;
• literārās sarunvalodas stils;
• daiļliteratūras valodas stils.

Funkcionāli
e stili:



Izvētrējumam...

Pētījumā izmantotas sekojošas teorētiskās izziņas metodes:
• analītiskā pētniecības metode – veicot noteiktu tiesību

normu interpretāciju un pētot šo normu praktiskos
piemērošanas aspektus identificēt svarīgākos problēmu
jautājumus Valsts policijas aizturēšanas pasākumu laikā..

Precizitāte?

Skaidrība?

Labskaņa?

Pieturzīmju lietojums?



Pētījumā izmantotas sekojošas teorētiskās izziņas metodes:
• analītiskā pētniecības metode – veicot noteiktu tiesību

normu interpretāciju un pētot šo normu praktiskos
piemērošanas aspektus identificēt svarīgākos problēmu
jautājumus Valsts policijas aizturēšanas pasākumu laikā..

Pētījumā izmantotas sekojošas teorētiskās izziņas metodes:
• analītiskā pētniecības metode – veicot noteiktu tiesību

normu interpretāciju un pētot šo normu praktiskos
piemērošanas aspektus, identificēt svarīgākos problēmu
jautājumus Valsts policijā personu aizturēšanas pasākumu
laikā..

Izvētrējumam...



Izvērtējumam...

Bieži vien izmeklēšana tiek kavēta starptautisko
palīdzības lūgumu atbildes saņemšanas dēļ, jo var paiet
ļoti ilgs laiks.

Teksta uztvere?

Bieži izmeklēšanu kavē starptautisko palīdzības lūgumu 
atbildes saņemšanas lēnais process, jo līdz to iepazīšanai 
var paiet ļoti ilgs laiks. 



Izvērtējumam… 

Latvija ir kļuvusi par cilvēku tirdzniecības upuru izcelsmes 
valsti.

Kāds ir vēstījums?

Ko vēlamies pateikt?

Šādā sabiedrībā līdzās pastāv cilvēki no dažādām tautām 
vai etniskām izcelsmēm, kas bieži vien veicina iedzīvotāju 
daudzveidību.

Precizitāte?



Izvērtējumam… 

Dienesta suņi ieņem nozīmīgu lomu policijas darbā, piedāvājot
[veicot] dažādus uzdevumus, no narkotiku meklēšanas līdz cilvēku
meklēšanai.

Vārdu izvēle?

ABC THESAURUS: [SINONĪMU VĀRDNĪCA]

https://latvian.abcthesaurus.com

• nodarboties ar cēloņu risināšanu / risināt cēloņus;
• uz ceļiem rodas sarežģījumi / sarežģītas situācijas;
• augstu zināšanu un augstas profesionalitātes darbinieki / augsti

kvalificēti speciālisti;
• rezumēt informāciju / apkopot informāciju;
• pēc autores domām / pēc autora uzskata / autore uzskata, ka…;
• noteikta tipa situācijas / noteikta veida situācijas;
• tādēļ / tam dēļ / tāpēc...

https://latvian.abcthesaurus.com


Izvērtējumam… 

Kvalifikācijas darba pētījuma objekts – tiesiskās
attiecības, kas veidojās Valsts policijas lomā sabiedriskās
kārtības nodrošināšanā.

Pētījuma objekts ir tiesiskās attiecības, kas veidojās
naida noziegumu rezultātā.

Pagātne? 

Vēsturisks pētījums?



Izvērtējumam…

Aprakstošā metode tika pielietota informācijas iegūšanai par
tēmu, kas tika pētīta. Iegūtie dati tika apkopoti un analizēti.

Ja persona nespēj paredzēt sekas, viņa nevar tikt uzskatīta
par vainīgu.

Kvalifikācijas darba uzdevumi ir tikuši izpildīti.

Tika…tika…nepatika... :)



2. GRAMATIKA

Kvalifikācijas darba pētījuma objekts – Tiesiskās attiecības, kas
veidojas.
Priekšlikums: Nepieciešams stiprināt policijas zināšanu un
prasmju attīstību..
Pētāmais jautājums: Kāda ir dienesta suņa loma..

Lielo sākumburtu lietošana

Nedalāmā atstarpe Vienlaikus spiežot taustiņus Shift+Ctrl+atstarpe.

2025.gada 13.janvārī
15.Pants
Nr.5
u.c.



..tiesību normu interpretācijas metodes:
1) Gramatiskā interpretācijas metode – lai noskaidrotu vārdu korektu
nozīmi un pamatu tiesību normās;
2) Vēsturiskā interpretācijas metode – lai izzinātu un analizētu
pētāmo tiesību normu pirmatnējo saturu un tiesību normu mērķi;

Apakšpunktu pareizrakstība

..tiesību normu interpretācijas metodes:
1) gramatiskā interpretācijas metode – lai noskaidrotu vārdu korektu
nozīmi un pamatu tiesību normās;
2) vēsturiskā interpretācijas metode – lai izzinātu un analizētu
pētāmo tiesību normu pirmatnējo saturu un tiesību normu mērķi.

Ja apakšpunkts sākas ar mazo buru, tā beigās liekams semikols.
Ja apakšpunkts sākas ar lielo burtu, tā beigās liekams punkts.

2. GRAMATIKA



… 96. pants nosaka, ka «ikvienam ir tiesības uz privātās dzīves,
mājokļa un korespondences neaizskaramību."

Pēdiņu lietošana

Vienāda pēdiņu stila lietošana visā tekstā.

… 96. pants nosaka, ka ikvienam ir tiesības uz privātās dzīves,
mājokļa un korespondences neaizskaramību.

… 96. pantā ir noteikts: «Ikvienam ir tiesības uz privātās
dzīves, mājokļa un korespondences neaizskaramību.»

«Ikvienam ir tiesības uz privātās dzīves, mājokļa un
korespondences neaizskaramību,» ir noteikts … 96. pantā.»

2. GRAMATIKA



Daudzpunkte, divpunkte

Daudzpunkti, kas tiek apzīmēta ar trīs punktiem (...), lieto
atspoguļot satraukumu, iezīmējot pauzes u. c.

Divpunkti, kas tiek apzīmēta ar diviem punktiem (..), izmanto
citātos. Ja citātā izlaista kāda teksta daļa, divpunkti var likt
iekavās (..), ja lielāks teksta fragments - tad kvadrātiekavās [..].

2. GRAMATIKA



Terminu vārdnīcas

«..vēsturiskā metode, lai izpētītu kinoloģisko vēsturisko
attīstību..»

3. TERMINI

http://www.akadterm.lv/term.php
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=1&r=1107


4. PALĪDZĪBA

Valsts policijas koledžas 2023. gada 4. decembra iekšējie
noteikumi Nr. 16 «Kvalifikācijas darba izstrādes, iesniegšanas,
aizstāvēšanas, glabāšanas kārtība un vienotas noformēšanas
prasības» Pieejams:
https://www.policijas.koledza.gov.lv/lv/noteikumi

Izglītība un pētnieciskā darbība valsts iekšējās drošības jomā: zinātnisko
un pētniecisko rakstu krājums / sastādītājs un zinātniskais redaktors
Ēriks Treļs. - [Cēsu novads] : Sava grāmata, 2024. - 305, [1] lpp.

Labākais ceļvedis kursa darba rakstīšanai: padomi un paraugi.
Absolvents.lv. Pieejams: https://absolvents.lv/kursa-darbs/#aioseo-
petijuma-jautajums-un-petijuma-metodes

Hansons A. Tipiskās kļūdas: dažādi valodas jautājumi. Bauska, 2017. gada
18. maijs. Pieejams:
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Hansons_2017.pdf

Literatūras saraksta veidošanas pamata principi. Pieejami:
https://www.policijas.koledza.gov.lv/lv/biblioteka, sadaļā «Konsultācijas»

4. PALĪDZĪBA

https://skrivanek.lv
https://absolvents.lv/kursa-darbs/#aioseo-petijuma-jautajums-un-petijuma-metodes
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/book.aspx?id=176790&ident=1207751#copies
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Hansons_2017.pdf
https://skrivanek.lv
https://www.policijas.koledza.gov.lv/lv/biblioteka
https://skrivanek.lv


Orehova E. Latviešu valoda tiesu nolēmumos:
rokasgrāmata. Otrā, papildinātā versija. Rīga:
Tiesu administrācija, 2022. – 99 lpp. Pieejama:
https://www.ta.gov.lv/lv/media/2111/download
[skatīta 14.01.2025.]

Hansons A. Tipiskās kļūdas: dažādi valodas jautājumi. Bauska, 2017.
gada 18. maijs. Pieejams:
https://www.lps.lv/uploads/docs_module/Hansons_2017.pdf

Latviešu valodas padomi.
Pieejams: https://skrivanek.lv/

4. PALĪDZĪBA

https://www.ta.gov.lv/lv/media/2111/download
https://skrivanek.lv
https://skrivanek.lv


https://zinatnesvaloda.lv/frazes

4. PALĪDZĪBA



4. PALĪDZĪBA Gramatikas pārbaudītājs - https://wordcount.com/lv/grammar-checker

https://wordcount.com/lv/grammar-checker


Precizitāte, skaidra struktūra, profesionāla
un viegli uztverama valoda, un…
pareizrakstības likumi.

Veiksmīgi!


